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 ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje tématu invalidních vozíků, konkrétně se zaměřuje na rozložitelný

vozík pro děti ve věku od 4 do 10 let. Celý projekt vznikla ve spolupráci s firmou KURY

spol. s.r.o. V teoretické části je popsána historie invalidních vozíků, hlavní druhy,

komponenty, nejčastěji používané materiály a celkový přínos. V praktické části je popsán

vývoj prototypu od prvotního návrhu, až po finální produkt, který řeší problém navrhnutí

invalidního vozíku pro dítě.

Klíčová slova: Invalidní vozík, dětský invalidní vozík, rozložitelný vozík, lidé se zdravotním

handicapem

ABSTRACT

This bachelor´s thesis is dedicated to topic of wheel chairs. It is particulary aimimg on

expandable wheel chair for children in the age from 4 to 10 years. Whole project was made

thanks to the collaboration with the KURY spol. s.r.o. company.

The theoretical part showes the history of wheel chairs, main types, components, the most

common materials and also the benefits of the project. In practical part it is to be found the

process of making the prototype from the scratch to the very final step, which solves

problems along the designing a wheel chairs for children.

Keywords: wheel chair, wheel chair for children, decomposable wheel chair, people with

handicap
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ÚVOD

Prvotní myšlenka měla od dětského nastavitelného vozíku daleko. Byl mi sympatický nápad

navrhnout vozík určený pro seniory tak, aby vyhovoval dnešním požadavkům jak uživatele,

tak i osobě, která pomáhá při manipulaci. Účelem bylo zaměřit se na skladnost a váhu

vozíku, antidekubní podsedák a obohatit dnešní vozíky o nádech 21. století.

Po navázání spolupráce se společností KURY spol. s.r.o., jsme dospěli k názoru, že by bylo

zajímavé přijít na trh s něčím novým. Tímto praktickým řešením je nastavitelný vozík, který

bude sloužit dětem ve věku od 4 do 10 let. V bakalářské práci se tedy zabývám

problematikou dětských invalidních vozíků. Zaměřil jsem se na dlouhodobý problém,

kterým je pořizovací cena a krátká životnost, kvůli rychlému růstu dítěte. Cílem proto bylo

navrhnout vozík, který bude růst zároveň s dítětem.

Primárně bych tím chtěl pomoci rodinám tělesně postižených dětí, proto jsem se zaměřil na

funkční design, který by mohl oslovit nejen děti v tomto věku, ale také jejich rodiče.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 INVALIDNÍ VOZÍK

Invalidní vozík je mechanická pomůcka, která je určena k přepravě osob s porušeným

pohybovým ústrojím, a to hlavně dolních končetin. Vozík musí být funkční jak v interiéru,

tak i v exteriéru. Existuje mnoho různých typů mechanických vozíků. Podle toho, jak je

dotyčný postižený (Stehlík, 1977, s. 189-190).

Vozíky rozlišujeme dle:

• velikosti – pro děti, dospívající a dospělé

• využití – standartní, speciální (sportovní) a sanitární

• skladování – rozkládací a pevné

• způsob pohonu vozíku – mechanický a elektrický

1.1 Mechanické vozíky

Mechanické vozíky jsou určeny pro lidi s postižením dolních končetin, ale se silnou horní

částí těla. Vybraný vozík musí jedinci maximálně vyhovovat, nejdůležitější pro pohodlí je

respektovat ergonomii těla. Toho můžeme docílit vybráním vhodného sedáku a nastavení

jedinci tak, aby byl co nejvíce pohodlný i po dlouhém užívání. Parametry, které bychom

měli zohledňovat při výběru vozíku jsou tělesné proporce postiženého, rozsah postižení a

způsob použití, zda bude vozík používán více v interiéru či v exteriéru. Na základě parametrů

lze upravit vozík na míru každému uživateli.

Současné mechanické vozíky jsou poháněny zadními koly a přední kolečka jsou jen

přídavná a podílí se pouze na celkové stabilitě vozíku.

Mechanické vozíky jsou obecně určené pro každodenní používání a je velice důležité, aby

byl tento vozík snadno ovládán, jak postiženým jedincem, tak i jeho doprovodem, který

vozík ovládá pomocí řidítek. Rovněž je nutné, aby vozík zvládal překážky v terénu. Z těchto

důvodů se jedná o nejrozšířenější typ invalidního vozíku, který je nejčastěji doporučován

fyzioterapeuty. Vozík má řadu výhod při nastupování/vystupování, přemísťování na místo a

také se sním dobře manipuluje i v malém prostoru. Vozíku lze rovněž pořídit i přídavné

komponenty, jako je například opěrka hlavy, chránič výpletu kol, pracovní deska a

bezpečnostní pás. Standardní vozík mají hmotnost v rozmezí 14 až 22 kg, dle Jonášové (in

Renotiérová a kol., 2006).
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1.2 Odlehčené vozíky

Odlehčený vozík je konstrukčně velmi podobný

klasickému mechanickému vozíku. Rozdíl je

především v materiálech, ze kterých jsou jednotlivé

části vyrobeny. Používají se lehké materiály např.:

dural, hliník, karbonové vlákno, sklolaminát a

odlehčené polymery. Tím dosáhneme u daného

vozíku velké hmotnostní úspory, čímž usnadníme

pohyb na vozíku. Hmotnost těchto vozíků se

pohybuje mezi 8 až 17kg c

Obrázek 1 Odlehčený vozík

1.3 Polohovací vozík

Tento typ opět vychází z klasického mechanického vozíku, má větší variabilitu nastavení

(zádová opěrka, stupačky, sedák a hlavová opěrka), čímž přispívá k většímu komfortu

uživatelů. Nevýhodou je však velká hmotnost a obtížná manipulace (Dmapraha, ©2018).

Obrázek 2 Polohovací vozík
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1.4 Dětský vozík

Na rozdíl od standardních vozíků je vybaven madly podobným těm, které bývají u dětských

kočárků, aby byla zajištěna lepší ovladatelnost. Dále jsou vozíky vybaveny stabilizačními

kolečky a kryty kol, které zabraňují poranění. Celková hmotnost je výrazně menší ve

srovnání s ostatními. U dětských vozíků je kladen důraz na skladnost a rychlou a

jednoduchou přepravu. Vozík musí být koncipován tak, aby se dal snadno a bez zbytečných

manipulací naložit do automobilu. Například u většiny dětských vozíků se sklápějí opěradla

a také se oddělují kola od rámu vozíku (Dmapraha, ©2018).

Obrázek 3 Dětský vozík
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1.5 Aktivní vozík

Vozíky tohoto typu disponují větší variabilitou nastavení prakticky všech komponentů. U

těchto druhů je kladen větší důraz na kvalitu materiálů a celkové odlehčení vozíku, kvůli

předpokládanému aktivnějšímu stylu ježdění. Materiály, které se využívají, jsou lehké a

pevné (hliník, karbonové vlákno, speciální druhy polymerů). Další komponenty aktivních

kvozíků mohou být ložiska, která vydrží větší námahu a jsou zhotoveny s menšími

tolerancemi na výrobu. Vše potom slouží k celkové snížení hmotnosti a lepší ovladatelnosti

(Meyra, ©2015-2022).

Obrázek 4 Aktivní vozík
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2 HISTORIE INVALIDNÍCH VOZÍKŮ

2.1 Starověká Čína

První prototypy invalidních vozíků začaly ulehčovat život už v Číně tisíce let před naším

letopočtem. Kolem roku 1300 př.n.l máme první zmínky o invalidním vozíku, a to v podobě

nápisů na kamenné tabuli. Šlo o první mechanický vozík určený pro handicapované. Bylo to

spojení obyčejné židle s koly. Tento koncept byl základem pro všechny budoucí vozíky. V

zásadě mlvíme o praotci všech mechanických vozíků (ŽijusHandicapem.cz, ©2022).

2.2 Antické Řecko

V antickém Řecku se také objevil prototyp. Řekové ho vyobrazili na obraze pro boha

Triptolema, kde se velmi podobá invalidnímu vozíku, jak ho známe dnes, jen s jednou

maličkostí a to tou, že na vyobrazení má namalovaná křídla. S koncem antického Řecka a

nástupem křesťanství dochází k úpadku i v oblasti vývoje invalidních vozíků. V raném

křesťanství se lidé přepravovali různě, například povozy s dobytkem, trakaři nebo jinými

velmi primitivní vozy, přičemž vozy nebyly určeny, ani přizpůsobeny k přepravě invalidů

(ŽijusHandicapem.cz, ©2022).

2.3 Renesance

Až v období renesance se zase vrátil zájem navrhnout vozík pro handicapované. Johannes

de Fontana přišel s konceptem vozíku se čtyřmi koly. Manipulace s tímto “dopravním


[…]


Další důvod, proč jsem si vybral tuto firmu, byla čistě praktická záležitost. Firma má předem

vylisovaný plát, který se může poměrně snadno předělat.

Na zadní části jsou vyvrtané otvory pro případné nastavení zádové opěrky. Středový oválný

profil je připevněn pomocí jednoduchého aretačního čepu.

Z místa, kde je zafixovaná opěra s plochým profilem je umístěn kloub pro nastavení úhlu

řídítek pro lepší úchop.

Řídítka jsou vytvořeny ze zaobleného trojúhelníku, který dodává lepší a stabilnější úchop.

Ve středu řídítek je vytvořená prohlubeň na možné umístění mobilního telefonu.
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Materiál, který je použit na řídítkách, je karbonové vlákno. Důvodem volby tohoto materiálu

je dosažení co nejmenší váhy a vyhnutí se případnému kroucení. Po konzultaci s panem

Kupkou jsme se dohodli, že zákazník, který si nebude přát řídítka z karbonového vlákna,

dostane náhradu v podobě 3D tisku, který by byl vyplněn pěnou. Funkce pěny je zpevnění

celku. Zároveň by verze z 3D tisku a s pěnovou výplní byla levnější variantou.

Přední stupačky jsou navrženy pro každou nohu zvlášť kvůli rozšíření do strany.

Polohování stupaček je čistě libovolné bez žádných předem vyvrtaných otvorů. Chtěl jsem

tím dosáhnout maximální čistoty rámu. Nechtěl jsem zde dávat další šroub, který by

narušoval čistotu tvaru. Stupačky jsou stejně jako řídítka a další plastové komponenty

vytištěné na 3D tiskárně pro dosažení menší hmotnosti. Na čelní straně stupaček je

umožněno umístit bezpečnostní odrazky. Mezi oběma stupačkama je volně umístěná trubka,

ta zamezuje nežádoucím ohybům, pokud by se dítě zapřelo příliš o jednu stupačku. Celkové

připevnění obou stupaček k rámu je na otočném kloubu pomocí aretačního šroubu a gumové

podložky, která zamezuje případné poškrábání rámu.

Další oplastování rámu má za úkol předejít zbytečnému poranění dítěte a zároveň dát

celkové konstrukci jednolitý ráz. Mimo jiné se tím docílí jednodušší údržba a umývání

Obrázek 33 Návrh finálního prototypu Obrázek 34 Návrh finálního prototypu
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10.3 Ergonomie

U vozíku je velmi důležité dodržovat správnou ergonomii.

Konkrétně u tohoto vozíku je velké spektrum uživatelů tzn. dítě přibližně od 4 do 10 let. Dítě

do 12 let má odlišnou proporci těla jako dospělý člověk. Hlavní rozdíl je velikost hlavy v

poměru ke zbytku těla. Také je jiná proporce nohou vůči tělu. Chlapec a děvče ve věku od 4

do 10 let mají přibližně stejnou proporci těla.

Výška dětí v tomto věku se pohybuje od 95 do 135cm a váha je přibližně 15-30 kg. Vozík

je koncipován na tyto parametry. Po zkouškách odolnosti rámu jsem zjistil, že vozík dokáže

unést až trojnásobek maximální uvedené váhy (sám jsem to zkoušel).

Prostor mezi pánví sedícího dítěte a blatníkem vozíku by měl být více než 2 cm, aby bylo

dosaženo komfortu a bezpečnosti. Dítě by se nemělo cítit stísněně, křečovitě a nepohodlně.

Z hlediska bezpečnosti nesmí vystupování a nastupování bránit žádné překážky. Minimální

povolený rádius u všech vozíku nesmí být nižší než R3. Veškeré komponenty musí být

hladké a správě zaoblené.

Obrázek 36 Návrh finálního

prototypu

Obrázek 35 Detail kola

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 40

10.4 Výrobní proces

Výrobu zaštítila už zmiňovaná firma KURY spol. s.r.o.

Rám se skládá ze tří hlavních částí. Hlavní rám je svařen z hliníkových trubek o síle 2mm a

průměru 28mm. Rám, který je po obvodu sedáku taktéž z hliníkových trubek. V místě ohybu

je vytisklý 3D model, který nahrazuje kloub, jenž slouží jako odrazka pro zadní část vozíku.

Celý vozík je poté ošetřen antikorozní ochranou vrstvou, na kterou je aplikovaná prášková

barva.

Finální verze bude až po odevzdání písemné části bakalářské práce. Z toho důvodu podrobný

popis některých částí zde ještě není uveden. KURY bude realizovat prototyp podle

technického výkresu a 3D modelu

Obrázek 38 Sed dítěte Obrázek 37 Výška ku dospělé osobě
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10.5 Technický výkres

Obrázek 41 Technický výkres prototypu

Obrázek 39 Proces výroby

Obrázek 40 Proces výroby
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ZÁVĚR

Navrhnout invalidní vozík, který se dokáže zvětšovat na předem určený rozměr nebylo

jednoduchým zadáním. I přes počáteční komplikace jsem našel prostor, jak nejlépe pomoci

lidem, kteří to nejvíce potřebují. Ve finále se mi podařilo vytvořit prototyp, který je možné

bez obtíží realizovat a zavést ho tak do běžné výroby.

Jsem přesvědčen, že v dnešní době, kdy se čím dál tím více firem zaměřuje na udržitelnou a

nízkoenergetickou výrobu produktů, by se můj prototyp vozíku, který roste zároveň

s dítětem, mohl uchytit na trhu.

Dále jsem chtěl posunout design invalidních vozíků o krok dál a při té příležitosti načerpat

užitečné rady od zkušených lidí, kteří se svém oboru pohybují již několik let.
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SEZNAM ZKRATEK

cm = centimetr

mm = milimetr

spol = společnost

s.r.o. = společnost s ručeným omezeným

př.n.l. = před naším letopočtem

© = copyright