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Jan Kaděra se ve své práci zabývá návrhem nastavitelného invalidního vozíku určeného pro děti
ve věku od 4 do 10 let, a to ve spolupráci s firmou KURY spol. s.r.o.

Student v teoretické části velmi dobře zpracoval podrobnou technickou analýzu popisující
druhy invalidních vozíků, jednotlivé komponenty, ergonomické parametry, materiály a také
aditivní příslušenství. Ta studentovi poskytuje bohatý základ pro jeho vývojovou a
designérskou činnost, nicméně drobnou výtku mám ke kapitole „historie“ popisující až
zbytečně detailně pradávnou historii, namísto významnějších milníků 20. století.

Výsledný produkt díky své nastavitelnosti nabízí výhodné a inovativní řešení z hlediska
ekonomického i ekologického. Konstrukčně-technologický background firmy KURY, se
kterou autor příkladně konzultoval a vyvíjel vozík, dodává práci velmi vysokou využitelnost
v praxi, bohužel však do jisté míry zároveň limituje kreativní snahu studenta o čistější a
modernější vzhled produktu. Autor se však i přes to snažil vnést do návrhu prvky, jakými jsou
například plastové kryty nebo karbonová řídítka s integrovanou plochou na mobilní telefon,
které klasický trubkový vozík omlazují. Stejně tak oceňuji snahu o minimalizaci spojovacího
materiálu a celkové snížení hmotnosti vozíku. Výhradu mám ale k sedací části, kde nemohu
najít společné tvarosloví či vizuální harmonii mezi blatníky, sedákem a opěrkou. Vývoj této
oblasti není podpořen v práci variantními návrhy či skicami, a proto plochý sedák působí
nepropracovaně. Obavu mám i z výšky řídítek, kde se podle přiloženého obrázku (bez měřítka
či výšky postavy) zdá, že asistent bude muset být v nekomfortním předklonu.

Praktická část postrádá přehlednější organizaci textu, obsahuje drobné formální nedostatky a
chybí také obrázky prezentující komplexní řešení vozíku, čímž bohužel tolik nevyniknou
přínosy práce, které jsou podle mě značné.

Přes zmíněné nedostatky je však bakalářská práce s ohledem na komplexitu produktu a jeho
poměrně složitou konstrukční stránku zdařilá a autor předvedl schopnost řešit náročný
problém z praxe a dokazuje plnou orientaci a přehled v problematice.

doporučuji bakalářskou práci Jana Kaděry k obhajobě.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

V(e) ...................................... dne ......................................
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte